CARTA DE LOS FRADES DE SANCTA MARíA DE COSGAYA QUE UENDIERON A

LOS FRADRES DE SANT SALVADOR DE BELLENNA QUATRO PRADOS.

Sub Christi nomine. Ecce nos fratres abitantes in locum Causecadie
ad ecclesie Sánete Marie, id est : Aurelius et Tenna, Uicencius, Eugenius,
Emilianus, Itenus, Eucenius (1), Deodatus siue et omnis congregado,
uobis fratribus qui estis abitantes in locum Uellenie, id est ad ecclesiam
Sancti Saluatoris et tibi Moysi abba, Gomerico, Fradilani, Cabrado, Po-
tando presbiteris, uel ceteri congregacioni sic placuit nobis bono animo
adque spontanea nostra uoluntate nullisque quolentis ( sic ) imperio ñeque
suadentis articulo, set propria nobis euenit uoluntas, ut uobis iam dictis
uenderemus terras in ipso Uellenie ubi abitatis, idest agros quatuor;
pro illo uno subtus Celia accepimus Agapia, et pro illo alio subtus Pro-
dini accepimus tapete in solido, et pro illo Cepito boue colore nigro in
solido et tremise, et pro illo quarto ad Deua uaca bitulata et cabra et
masa feri; et illas alias uarcinas que sunt de presa de molino in Deba
usque ad ilium barum que est iusta Legiam ribu. Et dedistis nobis pro
illas flascas et ganatas et alia uasa quod nobis pladtum fuit. Ita damus
et concedimus uobis omnes ipsas terras sicut et maiores nostri antea

(1) El copista debió leer mal ; probablemente diría “item Eugenius”.
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fecerunt ut ex odierno die et tempore quodquod ( sic) ex inde facere uei
iudicare uolueritis post parte ecclsi |uestre/ liberam im Dei nomine
abeatis potestatem. Si quis tamen, quod fieri non credimus, de nos aut
de heredibus nostris aut per subrogita persona, uos inquietare uoluerit
tunc abeatis potestatem a nobis (1) uel a parte nostra, cultores de
ipsa ecclesia ipsas terras duplatas | habere/ et insuper auri libras mes
pectet.

Facta carta uendicionis ipsas kalendas marcias Era DCCCLXV se-
dente principe Adefonso in Asturias f. Aurelius qui hanc cartam uendic-
tionis quem fieri uolui manu mea f feci, coram testibus tradidi robo-
randa: Uincencius f feci. Emilius|feci. Ecenius f. Ite<m> Uecenius f.
Deodatus f fecimus.

5
828, noviembre 11.

Popendio y Nonita dcmcm a San Martin de Turieno la iglesia de
San Pedro de Viñón.

Cart., fol. 8, núm. 25. Otra copia, muy incorrecta, en fol. 1 v.°, núm. 3.
Anotamos las variantes de la segunda.

Publ. : MíNGUHZ, De Cantabria, pág. 111. Copia la del fol. 1 v.° y discu-
rre sobre su fecha, por no haber visto la copia del fol. 8; Jusuá,
Documentos, B. A. H., XL.VI (1905) , págs. 73-74.—Cit.: JusuÉ, Monas-
terio, pág. 35; URBEL, Condado, pág. 1336; TEPES, Crónica, I, fol. 97;
ESCAGEDO, Estudios, III, pág. 106.

CARTA DE LA YGLESIA DE SANT PEDRO DE VINNON CON sus PERTENENCIAS

QUE FUE DADA A LA YGLESIA DE SANT MARTIN E A LOS QUE Y MORASSEN (a).

Sub Christi nomine. Ego Propondius ( sic), presbiter licet indignus,
et Nonnita Deo uocata, cum Dei adiutorio fundauimus ecclesiam Sancti

(1) Espacio en blanco para una palabra.
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Petri per manibus nostris in locum qui uocatur Vinionem et concesimus
ibidem terras, uinias que plantauimus (b) et pumares; et post in (c) ipso
toto facto fuit nobis (c) uoluntas, propia nostra mente, spontania nostra
uoluntate et concedimus ipsam ecclesiam Sancti Petri cum nostras casas
ad Sancto Martino, ecclesia qui est in loco que uocatur Torenaio (d) , et
religioso fratri (e) domno Eterio (1) uel qui post odie ibi fuerint abi-
tantes et in agone Domini certantes. Hec omnia ibidem concedimus et
eglesias et casas et uinias et pumares, post iure ecclesie Sancti Martini
sit firmiter concessum, et qui ibidem fuerint semper (f ) firmiter et in-
dubitanter illo obtinere (g) ualeant (c) absque alicuius (h) inpedimento
uel priuilegio, ut ex inde ante tribunal iudicis etarnum ueniam aceipia-
mus |de/ peccatis nostris |et in/ tempore die iudicii a Domino absolua-
mur. Omnia hec que dedimus omni iuratione confirmamus quia hec fir-
mísima (i) stare iubemus. Si quis tamen, quia non credimus esse fieri (j),
aliquis contra istum nostrum factum |uenire aut/ (c) disrumpere uolue-
rit, descendat super ilium iram Dei sicut descendit super Datum et
Abiron, quos terra obsorbuit pro suo scelere, et super et pro temporali
iudicia insistente pariet post partem regí, episcopo uel comite terri eius-
dem HI libras auri pariet. Facta scriptura m idus Nouembris, Era
DCCCLXVI (2), regnante domno Allefonso rege in Asturias f. Ego
Propendáis misericordia Dei presbiter quia conscriptura donationem ad
Sancti Martini concessi manu mea roboraui f (k ). Nonita manu mea
roboraui f feci. Iohannes testis. Dadelinus testis f. Gregorius testis f.
Senior presbiter scripsit f testis. Baisanus testes. Sperati testes. Petrus
testis t - Gondescaltus (1).

(a) Desde con sus om, la segunda copia.—(b) plantemus.— (c) om la segun-
da copia.—(d) quod vocitatur Torrenao. JusuÉ lee Toreanao.—(e) et pres-
bítero.—(f ) Desde firmiter omite la segunda copia.—(g) Obtinemus.—(h) al-
terius ius.—(i) sanctissimum.— ( j) fuerit.— ( k ) Desde Dei omite la segunda
copia.—(1) Desde Baisanus omite la segunda copia.

(1) Sobre este personaje y su posible identificación con San Heterio, vid. JusuÉ.
Monasteriopágs. 32-39.

(2) La copia del folio 1 vuelto da la fecha de III kalendas novembris Era
DCCCCLIX, y encima de ésta, con letra del siglo xvi, DCCCLXIII. Da primera
no corresponde al reinado de ningún Alfonso.
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6
829, octubre 15.

Valeriano, con su padre Teodario y sus gasalianes, transfiere el
monasterio de Osina al de San Salvador de Villeña.

Cart., fol. 39 v.«, núm. 139.

Publ. : JusuÉ, El libro cartulario, B. A. H., XLV (1904) , pág. 416.—Cit.:
URBEU, Condado, pág. 1337 ; JusuÉ, Monasterio, pág. 32 ; MíNGUEZ, De
Cantabria, pág. 113 ; ESCAGEDO, Estudios, III, 102.

CARTA DE LA YGLESIA DE SANT SALUADOR DE BELLENNA ET DE CASA ET DE
MONESTERIO EN OSSINA ET DE OTRAS COSAS.

In Dei nomine. Ego Ualerianus una cum patri meo Teodarium et
meos gasalianes, placuit nobis bono animo ad tibi abbati et patri nos-
tro domno Moysi et Gorgerico (1) Fradilany uel ceteros gasalianes qui
abitatis in loco Uellenie domno (2) Saluatori et Sancto Iohanni apostoli
siue fratres qui ibidem habitant, abrenunciamus nos et omnes faculta-
tes nostras secundum regulam apostolicam que est prenominatam cau-
sam monasterium in loco Osina et ecclesiam Sancti Saluatoris quam
ego prendidi de eos calido (3) id est: terras, uineas, pomares, libros, so-
lares, molina, gresu adque regresu tarn mobile quam ecciam et inmo-
bile uel ubicumque hereditantem nostram potueritis inuenire, ad omni
integritatem teneatis uindicetis, ut ex odierno die tempore abeatis post
( sic) et fratribus tuis traditum et post obitus nostrum uindicetis usque
in perpetim abiturum, ut ante Deum fiduciam abeamus, et per singulos
annos racionem faciatis ad suma parte de Uellenia de quidquid abueri-
tis. Si quis tamen, quod fieri minime credo, aliquis homo per subrogata
persona pactum istum disrumpere quesierit et ipsa ecclesia auferre
uoluerit, in primis sit excomunicatus et cum luda traditore condemnatus
et non abeat anime sue ueniam ante Deum.

Factum istud idus octobris Era DCCCLXVII (4) rege domno Alle-
(1) La primera sílaba, de letra moderna.
(2) Sic. Por “in domo [Sancti]”.
(3) Sic. Por "de scalido”. En el margen, de letra moderna, “cosgaya”.
(4) La L, puesta después de escrita la lecha, pero por la misma mano, al pa-

recer.
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fonso. Ego Ualerianus et pater meus et de sanus ( sic ) in oc pacto f .
Leobantus f. Comericus f presbiter. Magnus f. Dicentius testis f . Fra-
dila presbiter (1). Moyses presbiter f. Guimara testis f . Potamius f .

7
831, enero 25.

Ordoño y Proflinia donan cuanto poseen a Sania María de Baró y
a otras iglesias.

Cart., fol. 8 v.°, núm. 28.

Publ.: JUSUé, Documentos, B. A. H., XLVIII (1906) , págs. 131-133.—Cita-
do: URBHL, Condado, pág. 1337 ; ESCACEDO, Estudios, III, pág. 107.

CARTA DE DONACIONES QUE FIZIHRON ORDONNO E PROFLUINA DE TODO LO

QUE AUIEN POR SUS ALMAS A SANCTA MARIA ET A SANT MARTINO ET A OTRAS

IGLESIAS EN LlEUANA.
Notum est Christo ; notum sit ecclesie id est domini et patroni nostri

glorióse Sánete Marie, cuius baselica sita est in locum quod dicitur Barao,
sibe et Sancto Petro, cuius baselica sita est in locum que dicitur Sexenia,
quod nos serui uestri Ordonius et Proflinia, superno timore compulsi,
propria et expontaneam nostram uoluntatem absque aliqua persecutione
|seu/ necesítate, non potestatis non alicuius impulsione, set excepta pri-
mo anime necesítate non potestas nostre redentionis, credendo ei qui
dixit qui dederit unum recipiet in eternum centuplum ; et quia nulla
premia quamlibet sit arta non valet nec adtinguit ubi elemosina quia
ipsa extinguit omne pecatum; ideo ad Christo credimus obtatum nobis
premium esse seruatum pro fide expectatum, et quia non est Deus sicut
homo ut menciatur et pro idem ( sic ) tali promisionem gaudentes pla-
cuit nobis in salute nostra, uno animo parique censensu, ut quidquid bisi
simus abere supradicti id est Ordonius sibe de donatione regis siue
ecciam de conlata amicorum sibe quod comparaui id est, uineis, terris,
pomares, exitum et regressum, molina, bustares sibe et domicilia Christo
et ecclesie Sánete Marie et omnia mea traderem et ex inde alium in eccle-

(1) El copista, por descuido, repite las confirmaciones de "Magnus” y ’’Dicen-
tius".

5
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siis alium pauperibus erogarem. Et similiter, et ego Proflinia concedo
Christo et eglesie sánete omnia quidquid michi dominus et maritus
meus donabit in dotis titulum uel donationis, billas, domicilia, vinias,
terras, pomares in territorio Liuanensi in Barao et in Xecenia, ut sicut
utrunque illuc possidemus ita et concedimus antequam nos finis perbe-
niat aut mors os nostrum sigillet, quia incertis uite nost,re tenemus et
quod die uel ora de hoc mundo ad eterna patria transiemus nescimus
et ignoramus, quia secundum scripturam qui dieit: “Redime te homo,
redime te dum bibis et dum precium in manibus tuis habes” et incertum
est enim ut post mortem nostram aliquis nos fideliter redimat ; et ideo-
que secundum quod supra iam loeuti sumus donamus adque concedimus
domne et patrone nostre gloriosisime Sánete Marie Uirginis quidquid
abemus in Barao duas portiones; terciam uero porcionem ad Lone in
Barao; ibidem in Lone horreum, cortes, seneiras III, sibe exitis, gressum
uel regressum; ad Sancto Petro in Secenia omnia quidquid ibidem est
escepto ( sic ) quod ad Sancto Uincentio dedimus in Bargandale (a) id est
casa et horreum et ilia binia nobella de Faffilane; et ad Camarbenia (b)
ad Sancto Petro et ad Fonticellas (c) ad Sancto Romano illa conficta
de ilia parte ubi domnus Itila (d) abitabit, id est casas, horrea, lecta,
cortes, binia ibidem ante casa, pomares, señeras uel quidquid ibidem
est; et ad Bellenia colina et harreum, binia de Armentari et alias duas
ic ad ilia nobella de Lopelli et una ad Maurin ; ad Sancto Acisclo in
Boida casa et horrea sibe et cortes, señera que est inter ambos arro-
dios, ibidem in Boida; et ad Armanio ad Sancto Iohanne binia qui est
ad illa prata et señera qui est iusta Segobium, ad ilia cobella. Ad Sancta
Eulalia Caornita casa, horrea, cortes, pomares, nobelle iusta casa illa,
casa, señeras, et ad Sancta María ad Lairones casa et illa sorte de Nu-
nilla, binias, pomares et terras et ad Sancto Martino señera qui est in
Mensas et binias qui in ipsa señera sunt et ad <Sancta> Eulalia in
Paecgio et ad Sancto Martino in Torancio, casa, horrea duos, señeras
duas quem comparabimus una in Torancio et alia in Baures, binias duas
hie quem comparauimus ibidem in Paeccio, habeat illud in comunnitatem
et in Cesaría Christoforo sorte Benfanietro (e) ante horreum, terras
et pommares. Hec omnia concedimus ad ipsas iam sup.radictas eglesias
ut sacerdotes uel monachi, qui ipsas eglesias tenuerint firmiter et indu-
bitanter illud obtineant, uindicent adque possideant. Terras uero, iumen-
ta, bobes, baccas, sibe et peccora dum bixerimus abeamus ex inde tolle-
racionem, post obitum uero nostrum sit concessum eglesie sánete sibe
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de bestito quam et de ómnibus; de homines uero nostira sibe quod libe-
rabimus sibe etiam quodquod (sic ) in seruicio abemus sint liberi post
nostrum obitum adque ingenui adque adderentes patrocinium solum in
festiuitate Saneti Tome et Sancti Frutuosi hoc ocurant cum sua obla
tione et sua elemosina ad sacerdotes uel pauperes pro animabus nostris
et cui se uoluerint adplicare libe¡ram in Dei nominem abeant potestatem.

Et si quis contra hoc, quod fieri non credo, ego Ordonius etiam hoc
testamentum irrumpere uoluerit quislibet ille sit in primis maledictus
et iram Dei non efugiat sed sit segratus ( sic) a corpore et sanguine
Domini nostei Ihesu Christi et nec participet cum christianis set cum
luda traditore abeat participium in eterna damnatione et insuper in-
ferat parti iure eglesie auri libras duas. Facta scriptura testamenti uel
donacionis eglesie die octabo kalendas februarii Era DCCCLXVHII.
Ego Qrdonius in hoc testamento eglesie feci f . Proflinia in oc testa-
mento eglesie signum feci f.

(a) JUSUé lee Bargaudale.—(b) En JUSUé, Camarbena.—(c) En JUSUé, ad Sancto
Petro ad Fonticelas.— (d ) En JUSUé, Vila.—(e) En JUSUé, Sancto Christoforo sorte
benfametro.

8
[843], enero 13.

Severa dona varias heredades a los monjes de San Salvador de
Villeña.

Cart., fol. 44, núm. 159.
Cit. : URBKL, Condado, pág. 1353.

CARTA DE QUINTA QUE FUE DADA EN COSGAYA ET EN FRESNEDO ET EN VADO
ET I UINNA ET I TERRA EN MUS A SANT SALUADOR DE BELLENNA ET A

LOS FRADES DENT.
In Dei nomine. Ego Seuera, placuit mihi et fuit uoluntas ut facerem

pactum domino Saluatori et Sancto Iohanni sibe fratres qui ibidem ha-
bitant: Moisen presbiter, Gomerico, Fradalini (sic), uel ceteris fratres
dabo uobis mea quinta in Caosecalia, in Fracserio, in Uaodo, I terra,
puntares, uineam in Mus, res, uestitum, ferramenta, exitum adque re-
gresum, ut ipsi habeant Deum et suis orationibus ( sic) et pro reme-
dium anime mee et quidquid inde fagere uel uindicare uoluerits libe-
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ram in Dei nomine abeatis potestatem in ipso loco Uellenie. Si quis ta-
men, quod fieri non credo, filii, uel nepotes uel aliquis homo mea quin-
ta inde auferre quesierit, qualiter inferat pars mea parti uestre ipsa
|quinta/ ac uinea duplata, et descendat super eum ira Dei | et/ non inue-
niat anime sue requiem nec indulgencie Dominum.

[Factum pactum idus¡anuarias] (1), Era DCCCCLXXX, rege domno
Ranimiro (2). Ego Seuera in ano pacto donationis manu mea f feci et
testibus tradidi roboranda. Pepini f . Terenti f. Alioni f hie testes sumiis.

9
[847], marzo 28.

Sempronio dona a San Salvador de Villeña cuanto posee en Cos-
gaya, Fresno y Pembes por 'remedio de mi alma.

Cart., fol. 25 v.°, núm, 83J

Publ. : Diploma de Ramiro I, págs. 319-320 ; Jusuft, Documentos, B. A. H.,
XLiVIII (1906) , págs. 135-136.—Extracta URBEL, Condado, pág. 1338.—Cit. : BARRAU-DIHIGO, Le Royanme Asturien, Rev. Hisp., LII (1921) , pá-
gina 332; MíNOUEZ , De Cantabria , págs. 113-114.

CARTA DE HEREDAT QUE FUE DADA A SANT SALUADOR DE BELLENNA ET A

SANT IUHAN EN COSGAYA ET EN PENBES ET EN FRESNO ET EN MUS.

In Dei nomine. Ego Simpronius qui sum filius patris mei Seueri et
matris mee Seuere, placuit mihi adque conuenit uoLuntas, ut facerem
pactum Sancto Saluatori et Sancto Iohanni in locum Uellenie siue fra-
tribus qui ibidem habitant, Teuderico, Egilani, presbiter, Raprari uel
ceteri gasalianes qui ibidem abitant uel habitauerint. Trado me et omnia
mea hereditate que abeo inter meos germanos uel heredes in uilla Cau-
secadia, in Frasino, in Penbes, idest terras, pomares, uineas, in Mus et
terra bacabile usque illa strata publica que discurrit ad Pautes: baca,
boue, res, promiferas ( sic) uasa, ferramenta, prata, montes et fontes.

(1) Lo encerrado entre corchetes, por error del copista, va en el cartulario en-
tre “Uellenie” y "Si quis tamen”. Creemos que debe ir donde va colocado.

(2) Aunque la era coincide con el reinado de Ramiro II, es preciso retrasar en
un siglo este documento, pues las personas que figuran en él corresponden a la
primera mitad del siglo IX. El rey de que se habla puede ser Ramiro I: suponemos
que el copista omitió una unidad al transcribir la fecha, pues el 13 de enero del 842
aún no estaba en el trono.
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Hec omnia ibidem trado pro remedio anime mee ut ante Deum inueniam
ex inde aliquam parcianculam. Et si quis sane aliquis, quod fieri non
credo, aliquis testamentum. istum disrumpere uoluerit aut ipsa mea he-
reditate inde auferre uoluerit germani, subrini uel aliquis quisiibet homo
in illut tulere quesierit, descendat super ilium rumphea celestis sicut
descendit super Datam et Abiron, quos bibos terra obsorbuit, et non
habeat hereditatem cum Deo, sed cum luda traditore abeat participium
in eterna damnacione et in super pariet pas ( sic ) illus parti ecclesie
omnia illut duplatum uel quantum ecclesie fueirit meliorado.

Factum pactum uel testamentum V kalendas aprilis. Era DCCCLXXV,
sedente principe Ranemiro in Asturias (1). Ego Simpronius in oc testa-
mento quod fieri uolui manu mea f feci et coram testes tifoi tradidi. Egila
presbiter f Teodericus f Caliari f Spernicius t Ellesindus f Vmurani.

10
852, mayo 15.

Aurelio dona, a San Salvador de Villeña la quinta •parte de cuanto
posee en Beares y Caravaño.

Cart., fol. 41 v.«, núm. 148.

Publ. : VALDEAVELLANO, La cuota de libre disposición, A. H. D. E., IX
(1932) , pág. 158.—Cit. : URBEL, Condado, pág. 1339; ESCAGEKO, Estudios,
III, pág. 103,

CARTA DE UNA UINNA EN BEFARES ET EN CARAUANNO, PARTE QUE FUE DADA

A SANT SALUADOR DE BELLENNA POR QUINTA.
In Dei nomine. Ego Aurelius placuit mihi ut facerem pactum domno

Saluatori et Sancto Iohanne in loco Uellenie siue fratres qui ibidem
abitant uel abitauerint id est: Moysen presbiter, Fogonerici presbiter,
Fradilani uel ceteri gasalianes concedo meam quintam ad integritatem
id est : uineam in Befares, parti uestre in Carauanio super agrum domni
Iquilani, res, uestitum, ferramenta, uel alia utensillia; abeatis et uindi-
cetis in perpetuum | pro/ fiducia et remedium anime mee et quod inde

(1) Al margen, en letra moderna, "el primero deste nombre”. El copista omi-
tió una. X al transcribir ; en la era 875 aún no reinaba Ramiro I. Vid. BARRAU-
DIHICO, Le Royanme Asturien, Rev. Hisp., LXI (1921), págs. 331-332.
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facere uel iudicare uoluerit abeatis potestatem. Si quis sane, quod fieri
non credo, aliquis homo de ipsa mea quinta abstuleri quesierit filii, nepti
uel aliquis per subrogata persona, qualiter inferat pars illius parti uestre
ipsa mea quinta duplata (1) et insuper decendat super eum ira Dei sicut
decendit super Datam et Abiron, quos terra uiuos obsorbuit, ut merear
inuenire indulgenti Domini.

Factum pactum ipsus idus magi Era DCCCLXXXX. Moisés presbi-
ter f . Ego Aurelius in oc pacto manu mea f feci. Gomerici presbiter.
Potami presbiter f. Magiti testis f Fradilani testis f.

11
868, abril 15.

Pedro, Leudesimda, Ervigio, Emiliana y Egeredo venden a San
Salvador de Villeña una viña en Grandovelia.

Cart., fol. 26, núm. 87.

Publ. : SáEZ, Nuevos documentos, núm. 2.—Cop. írag. SANCHRZ ALBORNOZ,
La primitiva organización monetaria, A. H. D. E. , V (1928) , pág. 303,
nota 9.—Cit.: URFEL, Condado, pág, 1339; ESCAOEDO, Estudios, III, pá-
gina 103.

CARTA DE UNA UINNA EN TORIENO QUE FUE UENDIDA A LOS FRADRES DE
BELLENIA EN UN LOGAR QUE DICEN GRANDOUELIA.

In Dei nomine. Ego Petrus et ego Leudesinda, una cum filiis suis
Erugio et Emiliana, et ego Egeredus placuit nobis adque conuenit bono
animo ac spontanea nostra uoluntate, ut uinderemus uobis fratribus qui
estis abitantes in locum Bellenie, territorio Liuanense, | scilicet/ Pota-
ndo presbiter, Cesao presbiter, Magito, Balerío uel ceteri congregatione,
uineam in Torenao, in Grandouelia, supra que discurrit super ilium mo-
linum de Celia sicut et uendimus unusquisque de nos suam porcionem
in ipsa uinea quern abemus. |Prout/ conuenimus accepi ego Petrus a
uobis in quantum ualuit mea porcio in ipsa uinea carne, uino et ceuaria
in tremise; et ego Leudesinda dedi uobis ipsa mea perdone in ipsa
uinea, p*reciata in tremise et uos mihi dedistis precium carnarium et
ceuaria in termise ( svc ) ; et ego Egeredus sic uendo uobis mea porcione

(1) Por equivocación, el copista repite esta frase.
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in ipsa uinea, preciata in quator modios, sed uos mihi dedistis precium
animalium in cuatuor modios, quod mihi et uobis bene et de ipso precio
placuit ( sic), apud uos non remansit, ut ex hodierno die et tempore
habeatis illut perpetuum abiturum. Ut si quis tamen, quod fieri minime
credo, contra hanc cartam uendictionis aliquis de nos uobis contradictor
extiterit pro ipsas uineas, aut nos iamdicti aut aliquis de filiis nostris,
uel per subrogata persona, tune habeatis potestatem, uos aut cultores
de ipsa ecclesia, adprendere de illo, |et/ qui talia facere tentauerit ipsa
uinea duplata uel cuanti a uobis fuerit meliorata et illa terra uacabile
usque ad serra ( sic) .

Facta carta uendicionis XVII kalendas magias, Era DCCCCVI, se-
dente principe Allefonso in Asturias (1). Ego Petrus et ego Leudesinda
et ego Egeredus in hac carta uendictionis quern fieri uolumus manus
nostras fff fecimus et coram testibus tradimus roborauimus. Etmiliana
confirmans f feci. Eruigius confirmans f feci. Nebridius f íeci. Ande-
mius f feci. Rosula f feci. Egila f feci. Maura f feci. Donaella f feci.
Soniefrada f feci. Ego Egila et Egreratus una cum nostras uxores in
hanc cartam comutacionis fff . Agapi f. Cesai f . Petrum f . Nepocani f .

12
[873], diciembre 29.

Auscmio, con su mujer Lallina, y Domingo, con la suya, hacen do-
nación de bienes y heredades a San Salvador de Villeña.

Cart., fol. 14 v.°, núm. 45.
Publ. : JusuÉ, El libro cartulario, B. A. H., XL.V (1904), págs. 417-418.—Cit. : TJRBEL, Condado, pág. 1334; BARRAU-DIHIGO, Le Royaume Astu-ríen, Rev. Hisp., L1I (1921) , pág. 333, nota 5; ESCAGEDO, Estudios, III,

pág, 104.

CARTA DE UN PRADO EN SIONDOUELIA EN ESSA SPUNDIA ET I UINNA EN

TORIENO, EN SOTO, ET UN PRADO A MUS CERCA LA FONTANILLA ET SALZES
ET MAgANARES EN LON ET FUE DADO TODO A SANT SALüADOR DE BELLENA.

In Dei nomine. Ego Ausanius et uxor mea Lallina et ego Dominicus
cognomento Azo et uxor Ailo, placuit nobis atque conuenit et fuit uolun-

(1) Al margen, de letra moderna, “el terzero deste nombre”.
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tas, ut faceremus pactum domino Salu<a> tori in loco Uellenie siue fra-
tribus qui ibidem abitant uel abitauerint id est: Cesaus, Agapius, Egila
presbiter siue alii gasalianes. Dabo ego Ausanius uaca uitulata, obe et
cabra, cupa de quindecim miedros ; in Siondouelia mea racione que abeo
de mea patre ( sic) Mazane agrum in illa spundia. Et ego Dominicus et
uxor mea dabo uinea in Torenao in locum que dicitur Sautu quem abui
ad laborandun ad partes de uos, et dabo ipsa mea medietate sub uno
ad integratem, gaunape, agrum ad Mus subtus strata, iusta illa fonte,
et illas salges et mapanares in uilla Lones. Et si quis de ipsa nostra
quinta fraudare quesierit descendat super eum runfea celestis sicut des-
cendit super Datam et Abiron uiros celeratisimos, quos propter sua sce-
lera uiuos terra consorbuit, et insuper inferat parti uestra ipsa ereditate
dupplata uel quantum ad uos fuerit melioratum.

Factus pactus sub die quod erit lili kalendas ianuarias Era DCCCC -
XI (1) Regnante Domno Allefonso in Asturias. Ego Ausanius in hoc
meo pacto manu mea f feci. Lallina. Ego Dominicus in hoc meo pacto
manu mea f feci. Alio manu mea f feci f feci ( sic ) et testibus tradimus
roborauimus: Agapius presbiter f . Egilani présbites. Id est: Egila tes-
tis. Materni y ts. Nepocianu f ts. Sesuldus confirmans manu mea f.

13
875, abril 1.

Pepino y Petronio donan a Fraterno y Vistregotona un puntar en
Argüébanes.

Cart., fol. 48 v.°, núm. 176.
Publ.: SANCHBZ ALBORNOZ, Las behetrías, A. H. D. E., I (1924) , pág. 217,

nota 46.—Cit. : URBEL, Condado, pág. 1339.

CARTA DE LA MEATAD DE UN PUMAR EN ARGUENAUES.
\In Dei nomine. Ecce nos germani Pepinus et Pehrunius uobis Fra-

terno et Uistregotoni, placuit nobis adque conuenit, bono animo et pro-
(1) La fecha está enmendada en el cartulario : debió poner la que hemos trans-

crito, que cae plenamente en el reinado de Alfonso III (866-910) , pero después bo-
rraron la X, de la que se conserva el espacio raspado y el rasgo inferior de la
misma. Fray Justo Pérez de Urbel omitió una C, y da este documento como de 763,
pero con dudas, advirtiendo que la fecha está equivocada. Jusué la da como
de 864, con error, pues en este año aún no reinaba Alfonso III. Vid. BARRAU-DI-
HICO, Le Royanme Asturien, loe. cit.
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pria nobis fuit uoluntas ut donaremus uobis iam dictis Fraterno et Uis-
tregotoni pomare in Argonaues quod abemus comune con Monesto, illa
nostram medietatem ex integro habeatis illut donatum de parte nostra
piro quod nos commendatos habetis et bonum facitis ; abeatis illut tam
uos quam ecciam et filii uestri uel posteritas uestra aut cui uos illud
uolueritis relinquere. Si quis t'amen, aliquis uos inquietauerit pro ipso
pomare, an nos an filii nostri germani, an quislibet homo uel subrogita
persona quod nobis uindicare non ualuerimus a ( sic ) post parte uestra
abeatis potestatem adprendere de nos uel de parte nostra quantum cons-
tat ipsum pomare duplatum uel quantum aput uos fuerit melioratum,
et hec scriptura firmis permanent.

Facta carta donacionis ipsus kalendas aprilis, Era DCCCCXIII anno
feliciter regni principis nostri Adefonsiz. Ecce nos germani Pepinus et
Petrunius in anc scripturam donacionis quem fieri uoluimus et relegen-
do cognouimus manus nostras ff fecimus et coram testibus tradlmus
robciranda. Lopinus testis f feci. Honestus testis f feci. Abrunelus tes-
tis f. Aperius testis f feci. Uincentius testis f feci. Pacencius testis t
feci Mazeti testis f feci. Iohannes presbiter f .

14
875, agosto 25.

Licerio y su mujer Faquilo hacen carta de prohijamiento a Adeit .

Cart., fol. 40 v.°, núm. 143.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1339.

CARTA DE PROFIJAMIENTO QUE FUE FECHA EN CESERA.

In nomine Domini. Ego Licerius et uxor mea Faquilo, uobis Adeit
nostro in Domino salutem et denique placuit nobis adque conuenit nullis-
que cogentis imperio ñeque suadentis articulo, set propria nobis uenit
uoluntas ut profiliaremus te sicut lex docet in logo filio constitutum in
nostram hereditatem in uilla Cesaría, | in/ terras, uineas, pumares, ca-
sas, orrea, molina cum aqueductibus suis, res uiuum adque uestitum,
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exitum et regresum con adiacenciis suis, domicilia uel quidquid in uoce
nostra adqui<ri>re potueris easdem pcirciones prendas sicut unus de
filios nostros, ita ut ex hodierno die uel tempore abeas Adeit iure tuo
in perpetuo uindices et defendas, tarn tu quam eciam et posteritas tua
in perpetim abiturum. Si quis tamen, quod fieri minime credo, aiiquis te
pro ipsa profiliacione ad iudicium rrepeterie ( sic ) uoluerit, aut ego Li-
cerius aut uxor mea Faquilo, aut fili mei, aut aiiquis subrogata persona
quale per istam cartam uindicare non ualuerit, liueram in Dei nomine
habeas potestatem de nos aut de hereditatem nostram adprendere ipsam
hereditatem duplatam, et insuper adprendat de nos auri libras duas,
quod de iuracione confirmamus per Dominum et diuina quale sunt. Et
ipsa profilacionem uellis uendere uellis donare in perpetim abiturum.

Facta carta profilacionis et donacionis VIII kalendas setenbris, Era
DCCCCXIII regnante domno Allefonso in Asturias. Ego Licedus et
uxor mea Faquilo in hanc cartam profiliacionis et donacionis quern fieri
uoluimus manus nostras ff fecimus et testibus tradimus roboranda.
Quintila testis f . Leouertus testis f . Mirellus testis f. Suriatus f .

15
884, mayo 1.

Sunto y Valencia venden a los monjes de Sam, Salvador de Ville-
ña una tierra por seis modias.

Cart., fol. 26 v.°, núm. 89.
Publ. : SáBZ, Nuevos documentos, núm. 4.—Cit.: URBEL, Condado, p. 1340.

CARTA DE BELLENIA.

In Dei nomine. Ecce nos ego Sunto et Ualencio, una cum uxores
Alione Gutierrez ( sic), placuit nobis ut uinderemus uobis Cesao et Aga-
pio uel ceteris fratres de Uellenia de Sancto Saluatori in Grandouelia
terram uacabilem super ilium lacatar eremus, que fuit adpireciata in
seccemodio, et uos dedistis nos cabronem in secemodio, quod nobis pla-
cuit et de precio uos non remansit, et quidquid de illa facere, ad iudica-
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re uoluerit habeat potestatem; quod si aliquis uos in uolicio ( sic) tem-
tauerit, an filii uel aliquis homo per subrogata persona, quod nos non
ualueírimus uindicare, abeatis potestatem prendere de nos ipsa terra du-
plata [ad integritatem] (1). Facta cartula ipsos kalendas magias Era
DCCCCXXII et rege domno Allefonso. Ego Sunto et Ualencio ac Alione
Guterriz cartulam uendictionis manus nostras fff. Gimira presbiter f.
Auiti f . Lucenti f . Aosani j. Iohanni j. Nepogani j-. Gesua f. Petrum f.
Agapi f . Cesay f . Lecuerci f. Egila f.

16
[884?! (2) .

Grato y Egila cambian una viña con los monjes de Villeña.

Cart., fol. 26 v.°, núm. 88.
Publ. : SáBZ, Nuevos documentos, núm. 5.—Cit.: URBEL, Condado, p. 1361.

CARTA DE UNA UINNA QUE CAMIARON LOS FRADRES DE BELLENNIA EN SIONDA.

In Dei nomi e ne. Nos fratres de Uellennia, id est Agapius presbiter,
Cesarius presbiter uel ceteri gasalianes, et nos germani qui sumus Gra-
tus et Egila, una cum uxores et filios nostros, in Domino Deo etemam
salutem. Ideo placuit inter nos ut comutaremus inter nos uineas sicut
et fecimus, et dedistis uos fratres nobis uineam in Sionda, quod dicitur
a Gargala, de tradito nostro Lorencio; similiter et nos germani dedimus
uobis uineam pro ipsa uinea in Grandouelia, nostras porciones quem
abuimus, et ipsa terra uacabile per suum tarminum usque in sera, ut
unusquisque firmiter abeat quod accepit. Et si quis sane, aliquis inter nos
contra hunc factum contrarius extiterit duplet sua porcione post parte
qui egerit, tam uineam quam et terram uacabilem.

(1) Las palabras entre corchetes aparecen en el cartulario después del sirjnum
de Cesay ; creemos que deben ir en el sitiio donde las hemos colocado.

(2) Carta sin fecha; los nombres de los presbíteros Agapio y Cesarlo nos fuer-
zan a fecharla en el mismo año que la anterior o en uno de los inmediatos. El
P. Urbel, por errata, la cataloga un siglo más tarde.

LUIS SÁNCHEZ BELDA22

17

885, diciembre 7.

Noticia del pleito sobre la iglesia de San Adrián.

Cart., fol. 11 v.°, núm. 35.
Publ. : FLóREZ, España Sagrada, XIX, pág. 338.—Extracta URBEL, Con-

dado, pág. 1340.'—Cit. : MíNGUBZ, De Cantabria, pág. 114 ; ARGá IZ, So-
ledad Laureada, VI, cap. 24, págs. 142-143.

CARTA DEL IUYZIO QUE FUE DADO SOBRE LA YGLESIA

DE SANT ADRIANO.

In iudicio Zagini, Sintini abbati, Baroabdi, Adefonsi, Sentini, et Fro-
iani dicunt a peticionem Salamiri diaconus, qui intende in uoce eccle-
sie Sancti Martini et pontificis sui Sisacandi episcopi. Manifesti sia-
mus nos Lellitus et Lillus uerum est quod negare non ualemus, quia
occepimus ecclesie uocabulo Sancti Adriani qui est in uilla Sionda in
Liuana de isto pontífice Sisperiado episcopo, cuius iste Salarimus uocem
asserens, que erat tradita post partem Sancti Martini episcopi testamen-
tos quem fundatores ipsius loco superius dicto site ( sic) ecclesie con-
cesserant ; et accepimus sub tali protestu ut fecisemus et inquieramus
sicut et fecimus Sancti Martini et domni episcopi et hodie sexto anno
subtraximus ipsa ecclesia Sancti Adriani superius nominata ad Sancti
Martini et potestate ipsius episcopi et nichil abemus quod pro id in
iudicio oponamus; et hoc quod fecimus uera esse fatemus. Factus mani-
festus die séptimo idus decenbris in era DCCCCXXIII. Lellitus in hoc
meo manifesto manus mea f . Lillus in hoc meo manifesto f. Froilla adiu-
dicabit f . Senodinus abba quod iudicabimus f . Senta quod iudicabimus t.
Zazinus meo dato iudicio f . Adefonsus iudicabi f . Salamirus diaconus
ubi mandato fui. Iuliulesus presbiter ubi sait ( sic ) fui f . Organicus
quod iudicabi

CARTULARIO DE SANTO TORIBIO DE LIÉBANA 23

18

914, marzo 20.

Pacmcio e Hitila venden a Bagaudano una viña en Mieses.

Cart., fol. 47, núm. 170.

Cit. : URBHL, Condado, pág. 1341.

CARTA DE I UINNA EN VAL DE MESAYNA SO LA UINNA DE SANT ESTEUAN
CERCA EL RIEGO QUE VA A MlESES.

In Dei nomine. Ego Pacencius et Hitila tibi Bagaudane in Domino
Deo eterna salutena Ideo placuit nobis bono | animo/ et spontanea nos-
tra uolumtate ut uinderemus tibi iam <dicto> Bagaudane uineam in
locum que uocatur Ualle Mesaine, subtus uinea Sancti Steuani, iusta
regum que decurret ad Mesas ; uindo ego Itila tertiam porcionem ad
omni integtritate et ego Pacencius sic tertiam porcionem ad omne inte-
gritate, racione de abba nostro Fanilone set aliam, ut abeatis sic tertiam
de Sagotone, ut abeatis ipsas tertias ad omne integritate de nostro dato
| et/ quot ex inde facere uolueris tibi sit potestas, et dedistis nobis in pre-
cio in solido nobelam et mapanares quod nobis placuit et pro inde pre-
cium aput te non remansit. Si quis sane, quod fieri minime credimus,
uenerimus nos aut aliquis homo qui te inquietare uoluerit, quod nobis
uindicare non ualuerimus, post parte nostra adprendatis de nostra parte
ipsas tercias dicte uinee duplatas uel quantum fuerit melioratum.

Facta cartilla uendictionis XIII kalendas aplilis Era DCCCCLII. Ego
Pacsencius manu mea j feci. Hitila f feci. Testes: Abrila presbiter, te-
charius f . Constancius f Ferrocintus f Lecinius f Iulionius f Uisimun-
dus|Anastasius f Uincencius f Palelant Menanun f Cagitus f Bui-
sanus f.
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19
914, junio 18.

Silo hace donación de una sierva llamada Faquina a Munio y a six,

mujer Gulatrudia.

Cart., fol. 49, núm. 177.

Sit. : URBEL, Condado, pág. 1345 (1).

CARTA DE UNA SIERUA. DONACIóN QUE FUE FECHA DELLA.

In Dei nomine. Ego Silo qui sum filius Froilane et matris me ( sic )
Gotine, uobis Munioni et uxori tue Gulatrudie in Domino salutem. Mag-
num est titulum donacionis in qua nemo potest actuum largitatis iarum-
pere. Ideo placuit mihi et uenit uoluntas sanum et sana mente et pro-
pria mea uoluntate, ut donarem uobis iam dictis Munioni et uxori tue
Gulatrudie mancipella nomine Facquina, qui est filia Monderici et matris
sue nomine ( sic ), sicut et dono uobis perpetim abiturum ; ita ut ab odier-
no die post parte uestra iuri quieto posideatis, tarn uos quam ecciam
et filii uestei uel posteritas uestra uel qui uos relinquere uolueritis, li-
beram in Dei nomine abeatis potestatem. Si quis tamen, quod fieri mini-
me credo aliquis uos inquietare uoluerit, an ego an filii uel neptis meis,
ad inrumpendum conare tamtauerit ( sic ) descendat super eum iram
Dei et ru< m>phea celestis quia ñeque hie, ñeque in eternum partici-
pium abeat cum animabus christianis, et sit segregatus a comunione et
sanguine Domini nostai Ihesu Christi, et insuper, qui talia egerit uel
comiserit, S et j pariat post parte regis uel potestatibus auri libras IIIes ec
ec scriptura firmis adque stabilita permaneat.